
ANO XL                     N.º 192                23/11/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINT E TRES) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO EM NEUROCIÊNCIAS........................................................................................................................17 
DOUTORADO EM NEUROCIÊNCIAS....................................................................................................................21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 43077 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 42.975, de 31/08/2010, publicada no DOU de 03/09/2010, Seção 2, página 25, 
referente a nomeação de JOSIANE ROBERTO DOMINGUES, onde se lê: ...código de vaga nº 
0988218..., leia-se: ...código de vaga nº 0898218. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43078 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.042125/2010-06. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VIVIANA FERRER CUADRADO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 134/2010, publicado 
no D.O.U. de 31/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Análise do Instiuto de Matemática, Área de Conhecimento: Matemática, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no 
D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859763. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 43.079 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.042074/2010-12. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MOHAMMAD FANAEE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado no 
D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geometria do Instiuto de Matemática, Área de Conhecimento: Matemática, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, 
publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859762. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.080 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.052080/2010-70. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear EDSON TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, 
publicado no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Interdisciplinar de Rio das ostras do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Formação Sócio Histórica do Brasil e sua Relação com o Serviço Social, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no 
D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859769. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 43.081 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.042048/2010-86. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDERSON MAYRINK DA CUNHA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado 
no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geometria do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Computação Gráfica 
com Conhecimento e Habilidade para Lecionar Geometria Descritiva, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 
26/03/2010, código de vaga nº 0859765. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 43.082 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.009695/2010-86. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS EDUARDO INÁCIO RIBEIRO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
141/2010, publicado no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Contabilidade Societária, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 
0859768. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.083 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050521/2010-07, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANTONIO FERNANDO DE ARAUJO NAVARRO PEREIRA, habilitado e 
classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa 
e pelo Edital nº 472/2009, publicado no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Contabilidade da Faculdade de Administração, 
Ciências Contábeis e Turismo, Área de Conhecimento: Engenharia de Segurança do Trabalho Integrada 
ao Meio Ambiente, Responsabilidade Social e Ambiental, Avaliações e Perícias, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de EBERVAL 
MARCHIORO, Portaria nº 42992, publicada no D.O.U. de 03/09/2010, código de vaga nº 0854697. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 43.084 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030301/2010-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO FELIPE RAMOS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado no 
D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Cirurgia Geral, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ 
ROBERTO DE MENEZES, Portaria nº 42935, publicada no D.O.U. de 26/08/2010, código de vaga nº 
0236733. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 06 

 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº. 43.085 de 22 de setembro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030300/2010-12, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, 
publicado no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Cirurgia Geral, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de 
CLODOMIR COPPIO JUNIOR, Portaria nº 43042, publicada no D.O.U. de 20/09/2010, código de 
vaga nº 0236368. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.086 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.051908/2010-72. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROSEMARY VIEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 134/2010, publicado no D.O.U. de 
31/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instuto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, Área de Conhecimento: Geografia Física, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de 
vaga nº 0859764. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.087 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.010610/2010-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PEDRO BRACCONOT VELLOSO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 90/2010, publicado 
no D.O.U. de 19/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Ciência 
da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de UAB, redistribuída pela Portaria MEC 
nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0898219. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.088 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.011844/2010-77. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉIA ABREU DINIZ DE ALMEIDA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
141/2010, publicado no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: 
Análise e Dimensionamento de Estruturas, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 
0859767. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.089 de 22 de setembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.009672/2010-71. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado 
no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Física e Desportos do Instituto de Educação Física, Área de Conhecimento: 
Educação Física Escolar, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859766. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.187 de 07 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050220/2010-75, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ARTHUR CUNHA DA COSTA LIMA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 110/2010, publicado 
no D.O.U. de 12/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Aplicado da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Prática Juirídica, 
em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de NESTOR PORTO 
DE OLIVEIRA NETO, Portaria nº 42814, publicada no D.O.U. de 04/08/2010, código de vaga nº 
0235045. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.188 de 07 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050218/2010-04, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANTONIO CARLOS FREIRE ROBOREDO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
110/2010, publicado no D.O.U. de 12/04/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo, Área de Conhecimento: Prática Juirídica, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga 
decorrente da exoneração de GIL BRACARENSE LEITE, Portaria nº 42879, publicada no D.O.U. de 
16/08/2010, código de vaga nº 0872793. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43190 de 13 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.054145/2010-11, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear FERNANDO DE ALMEIDA WERNECK, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, 
publicado no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Materno Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Pediatria, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA DOLORES DE 
SOUZA CARVALHO, Portaria nº 42663, publicada no D.O.U. de 21/07/2010, código de vaga nº 
0233832. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 010 

 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº. 43.191 de 13 de outubro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.052192/2010-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JANINE KNIESS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/2009, publicado no D.O.U. de 
10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Redes de 
Computadores e Sistemas Distribuídos, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
exoneração de THIAGO DRUMOND MORAES, Portaria nº 42721, publicada no D.O.U. de 
27/07/2010, código de vaga nº 0848555. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.192 de 13 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1134 de 09/09/2010, publicada no D.O.U. de 10/09/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.042132/2010-08. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ARIEL LEVY, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/2009, publicado no D.O.U. de 
10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Administração da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área de Conhecimento: 
Finanças, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 
346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859770. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.252 de 28 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009581/2010-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LAILA ZARRANZ, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado no D.O.U. de 
30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Odontotécnica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Prótese Parcial Fixa, em regime 
de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de JOÃO BATISTA SALES 
D´OLIVAL, Portaria nº 42921, publicada no D.O.U. de 23/08/2010, código de vaga nº 0236128. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.253 de 28 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009580/2010-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear WALDIMIR ROCHA DE CARVALHO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, 
publicado no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Prótese Parcial 
Fixa, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de VERA LUCIA 
FERREIRA MOTTA REZENDE, Portaria nº 42931, publicada no D.O.U. de 26/08/2010, código de 
vaga nº 0238491. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.254 de 28 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.041608/2010-85, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GILSON COUTINHO TRISTÃO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado 
no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Prótese Parcial 
Fixa, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de Adilson 
Ribeiro Valle, Portaria nº 42933, publicada no D.O.U. de 26/08/2010, código de vaga nº 0232963. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.294 de 04 de novembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no inciso VIII artigo 8 da Lei nº 8.112/90, com 
base no que consta no processo nº 23069.053015/2010-61,  
 

RESOLVE: 
 
1- Reintegrar GILBERTO DE SOUZA SOARES DE ALMEIDA no cargo de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Universidade, na classe Adjunto, nível 1, para ter 
exercício no Departamento de Biologia Geral do Instituto de Biologia, no regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de ANDRÉ CARVALHEIRA DO NASCIMENTO, 
Portaria nº 43121, publicada no D.O.U. de 29/09/2010, código de vaga nº 0234464, com base na 
sentença proferida nos autos da Ação Judicial que trata o processo nº 2009.51.01.02551003, da 22ª Vara 
Federal do Rio de Janeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.306 de 09 de novembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.053371/2010-85, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
460/2009, publicado no D.O.U. de 13/11/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Administração Pública, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
exoneração de RODRIGO CURY PARAIZO, Portaria nº 43022, publicada no D.O.U. de 15/09/2010, 
código de vaga nº 0233839. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.369 de 23 de novembro de 2010. 
 

EMENTA: Aplicação de sanção disciplinar. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 42.024, de 22 de março de 2010, a NOTA/PF/UFF Nº 777/2010 – CJ e o 
Despacho PGF/PF/UFF constantes do Processo nº 23069.053503/2008-54,   
  

RESOLVE: 
 
I - Aplicar a sanção disciplinar de DEMISSÃO, prevista no artigo 132, inciso II da Lei 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990, à servidora SIGLIA DE ANDRADE ALVES, Auxiliar em Administração, 
matricula SIAPE nº 1076703, por infringência do disposto no artigo 138 da mesma lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.370 de 23 de novembro de 2010. 
 

EMENTA: Instauração de sindicância e designação de 
comissão para processá-la. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

      
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.051208/09-44, 

 
RESOLVE: 

 
I- Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDA DO 
MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, EUNICE 
APARECIDA DE LIMA MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
307820 e CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 304509, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 43.213, de 19 de outubro de 2010, publicada no BS/UFF nº 
173, de 20/10/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA N°. 43.371 de 23 de Novembro de 2010. 
  

EMENTA: Designa Responsável pela Conformidade de 
Registro de Gestão e do Arquivo Documental 
de Atos e Fatos de Gestão, da Unidade 
Gestora 153057–HUAP. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN n.º 06, de 31/10/2007, e a 

Instrução Normativa n.º 05, de 06/11/1996 (manual SIAFI – Macrofunção 02.03.30), e 
 
Considerando o Memorando DA/HUAP n.º 47/2010, de 26/04/10, 

 
RESOLVE: 

 
1– Designar o servidor HENRIQUE LUIZ DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE n.º 1657363, 
responsável titular pela  prática da Conformidade de Registros de Gestão. 
 
2– Designar o servidor ELIAS GABRIEL AIDÊ, matrícula SIAPE n.º 0304538, responsável 
substituto pela prática da Conformidade de Registros de Gestão. 
 
3– Esta Portaria tem efeitos a contar de 26/04/2010, revogando-se disposições contrárias, em especial a 
Portaria n.º 37.717, de 16/01/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 016 

 
 
 

PORTARIA Nº. 43.372 de 23 de novembro de 2010. 
 

EMENTA: Altera o item 1, da Portaria n.º 43.199, de 18 
de outubro de 2010, publicada no BS/UFF n.º 
172, Seção II, página 011, de 19/10/2010. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- O item 1, da Portaria n.º 43.199, de 18/10/2010, publicada no BS/UFF n.º 172, Seção II, página 011, 
de 19/10/2010, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“1 – Instituir Grupo de Trabalho para, num prazo de 03 (três) meses adequar e atualizar o texto 
estatutário já consolidado, a ser apresentado ao Egrégio Conselho Universitário – CUV, incluindo 
proposta relativa aos cursos, inclusive no Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense” 
 
2- Os demais itens da Portaria n.º 43.199, de 18/10/2010, permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

017 
 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 

SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM NEUROCIÊNCIAS 
 
1. A Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resoluçâo 37-2004 do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para o exame de seleção do 
Curso de Pós-Graduação “stricto sensu”, nível de Mestrado em Neurociências, para o ano de 2011 
(primeiro e segundo semestres letivos), na forma deste edital, em horário e local abaixo determinados.  
 
2. Público alvo  
  
Serão aceitas inscrições de candidatos graduados nas áreas de Ciências da Saúde; Ciências Biológicas; 
Ciências Exatas e da Terra e Psicologia. 
 
3. Inscrições  
 
Local: Lab. de Neuroquímica 

Instituto de Biologia  
Universidade Federal Fluminense  
Centro - Niterói - RJ  
CEP: 24020-150  
Tel./fax: (021) 2629-2274 
E-mail: almv@vm.uff.br 
Coordenador: ANA LUCIA MARQUES VENTURA 
Horário: 10:00 às 12:00 horas  
Prazo: Inscrições de 6 de dezembro de 2010 até o dia 28 de janeiro de 2011. 
Número de Vagas: (23) distribuídas segundo as linhas de pesquisa especificadas no item 4.  

 
Os candidatos estrangeiros concorrerão às vagas referidas acima através do mesmo processo de seleção.  
 
É altamente recomendável que os candidatos tenham realizado estágio prévio com professores 
pertencentes ao quadro do programa de Neurociências da Universidade Federal Fluminense. Os 
candidatos que se inscreverem no processo seletivo já deverão ter um orientador para a 
dissertação de mestrado. 
 
4. Linhas de Pesquisa com vagas abertas neste edital:  
 
-Neuroquímica – 01 – duas vagas 
Profa. ANA LÚCIA MARQUES VENTURA 
 
-Neurobiologia da Cognição – 02 – duas vagas 
Prof. LUIZ DE GONZAGA GAWRYSZEWSKI 
 
-Neuroinflamação – 01 – uma vaga 
Profª. THEREZA QUIRICO DOS SANTOS 
 
-Plasticidade Neural – 01 –uma vaga 
Prof. CLAUDIO ALBERTO SERFATY 
 
- Neuroplasticidade – 03 – três vagas 
Profa. PAULA CAMPELLO-COSTA LOPES 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

018 
 

-Neurofarmacologia – 02 – duas vagas 
Profa. REGINA CÉLIA CUSSA KUBRUSLY 
 
-Expressão e Modulação da APP no Sistema Visual – 01 –vaga 
Profª. ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU 
 
-Citocinas – Sobrevida e Diferenciação de Células da Retina – 02 – duas vagas 
Profª. ELIZABETH GIESTAL DE ARAÚJO 
 
- Diferenciação colinérgica da retina de ratos – 02 – duas vagas 
Profª. ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO 
 
- Farmacologia do SNC – 02  - duas vagas 
Prof. MARCELO COSSENZA DE ALMEIDA 
 
-Venenos e Toxinas de Animais e Avaliação de Inibidores - 01 – uma vaga 
Prof. ANDRÉ LOPES FULY 
 
Neurobiologia Celular – 03 – três vagas 
Prof. ROBERTO PAES DE CARVALHO 
 
- Neurobiologia da Matriz Extracelular-  01- uma vaga 
Profª. PRISCILA OLIVEIRA-SILVA 
 
- Análise dos eventos regenerativos no sistema nervoso após lesão traumática-  01- uma vaga 
Profª. SUELEN ADRIANI MARQUES 
 
5. Documentação necessária para a inscrição:  
 
a) Documento do candidato apresentando o título do seu projeto de pesquisa na área de 
Neurociências. Neste documento deverá constar um breve descritivo do trabalho a ser realizado. 
 
b) Carta do candidato caracterizando o seu interesse pelo curso.  
 
c) Carta de Professor credenciado no Programa concordando em ser orientador do aluno (orientadores 
externos deverão necessariamente ser credenciados previamente pelo colegiado do programa 
para a orientação de cada aluno).  
 
d) Currículo Lattes do candidato.  
 
e) Diploma de graduação de curso reconhecido (serão recebidas provisoriamente declarações de 
conclusão de curso superior até que o diploma venha a ser emitido. 
 
f) Histórico escolar da graduação . 
 
g) Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo candidato e por seu orientador. 
 
h) Cópia legível da identidade e do CPF.  
 
i) Dois retratos 3x4 de frente . 
 
j) Aceitação de títulos obtidos no exterior deverá estar de acordo com as disposições da Resolução 
18/2002, que dispõe sobre a matéria em questão para fins de continuidade de estudos na UFF.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

019 
 

Obs: Somente serão aceitas as inscrições dos alunos que entregarem, no mesmo dia, a 
documentação completa e dentro do prazo de inscrição previsto neste edital. 
6. Seleção  
 
Para admissão no curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em 3 etapas:  
 
a) Curso de nivelamento - composto de seminários sendo que o material para discussão nos seminários 
será fornecido no ato da inscrição.  
 
Cronograma do Curso de Nivelamento: 
 
31 de janeiro de 2011 – 
9:00h – Profª. ELIZABETH GIESTAL DE ARAUJO 
13:00h – Prof. ROBERTO PAES DE CARVALHO     
 
1 de fevereiro de 2011 – 
9:00h – Profª. PAULA CAMPELLO COSTA LOPES 
13:00h – Profª. KARIN DA COSTA CALAZA 
 
2 de fevereiro de 2011 – 
9:00h – Profª. LÍDIA AMORIM  
 
Prova de Inglês: 02 de fevereiro de 2011 – às 14:00h 
  
03 e 04 de fevereiro de 2011 - Entrevistas 
 
Após cada seminário o candidato realizará prova discursiva sobre os pontos abordados durante a 
atividade. A média destas provas (nota de Biologia) será obtida a partir da média aritmética das cinco 
provas realizadas, sendo exigida a nota mínima de 7,0 (sete) pontos para aprovação do candidato. A 
prova não realizada corresponderá à nota zero.  
 
b) Prova de Inglês - com caráter eliminatório, sendo exigido a nota mínima de 7,0 (sete) pontos para 
aprovação do candidato.  
 
c) Entrevistas - Os candidatos aprovados nas provas de Inglês e Biologia serão entrevistados por uma 
banca de professores do curso de pós-graduação.  Todos os candidatos serão entrevistados pela mesma 
banca. 
  
As entrevistas versarão sobre o currículo do candidato e a carta caracterizando o seu interesse pelo 
curso. Serão atribuídas à entrevista as possíveis notas: 10 (excelente); 9 (muito boa); 8 (boa) e 7 
(regular). Notas inferiores a 7 serão consideradas insuficientes ao ingresso do candidato no programa. 
 
7. Resultado das provas:  
 
Os resultados e a classificação final serão divulgados até o dia 1 de fevereiro de 2010 e estarão 
disponíveis na secretaria do Programa de Neurociências. Será considerado aprovado o candidato que 
obtiver a média mínima de 7,0 (sete) pontos a partir das provas de Biologia e a nota da entrevista.   
 
8. Distribuição de bolsas e regime de dedicação ao curso:  
 
A distribuição de bolsas de estudo, eventualmente disponíveis no ano de 2011 para os alunos 
selecionados obedecerá à ordem de classificação final, sendo dada preferência aos classificados que 
realizarão trabalho de dissertação nas dependências da Universidade Federal Fluminense. O prazo 
máximo de duração das bolsas será de 18 meses.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

020 
 

 
 
 
 
Todos os alunos selecionados deverão no ato da matrícula comunicar por escrito se possuem ou 
não vínculo empregatício e o regime de trabalho em caso afirmativo. 
 

ANA LUCIA MARQUES VENTURA 
Coordenadora 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

021 
 

 
 
 
 
 

EDITAL 
 

SELEÇÃO PARA O DOUTORADO EM NEUROCIÊNCIAS 
  
1. A Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 37-2004 do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para o exame de seleção do 
Curso de Pós-Graduação “stricto sensu”, nível de Doutorado em Neurociências (fluxo contínuo), para o 
ano de 2011 (primeiro e segundo semestres letivos), na forma deste edital, em horário e local abaixo 
determinados. 
  
2. Público alvo 
  
Serão aceitas inscrições de candidatos com título de Mestre nas áreas de Ciências da Saúde; Ciências 
Biológicas; Ciências Exatas e da Terra e Psicologia. 
 
Em casos especiais poderão ser aceitas inscrições de candidatos somente graduados nas mesmas áreas, 
a critério do colegiado do Programa. 
  
3. Inscrições 
 
Local: Lab. de Neuroquímivs 

Instituto de Biologia 
Morro do Valonguinho 
Universidade Federal Fluminense 
Centro, Niterói, RJ, 24020-150 
Tel. (021) 2629-2274 
E-mail: almv@vm.uff.br 
Coordenador: ANA LUCIA MARQUES VENTURA 
Horário: 10:00h às 12:00 h 
Prazo: Fluxo contínuo. 

  
Os candidatos estrangeiros concorrerão através do mesmo processo de seleção. 
  
4. Áreas de Concentração: 
 
Neurofisiologia,  
Neuroimunologia e 
Biologia Celular e Molecular 
 
5. Orientadores: 
  
São orientadores potenciais de doutorado os professores que integram o quadro permanente do 
programa de Neurociências e que já tenham sido orientadores de dissertações de mestrado como 
orientador principal. 
  
Orientadores externos deverão submeter ao Colegiado do Curso o seu pedido de credenciamento. Esse 
pedido deverá ocorrer até dois meses antes do processo seletivo. Somente serão aceitas as inscrições 
dos alunos cujos orientadores tiverem sido credenciados.  
  
6. Documentação necessária para a inscrição: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

022 
 

  
a) carta do candidato caracterizando o seu interesse pelo curso. 
 
b) curriculum vitae no formato Lattes. 
 
c) diploma de Mestre ou declaração de conclusão do curso de Mestrado (só serão aceitos cursos 
reconhecidos pelo MEC). Em casos especiais poderão se inscrever candidatos que possuam somente 
diploma de graduação. 
 
d) histórico escolar do Curso de Mestrado (ou em casos especiais do curso de graduação). 
 
e) carta do orientador assumindo a responsabilidade pela orientação do aluno (orientadores externos 
deverão ser previamente credenciados pelo colegiado do Programa sendo este credenciamento aprovado 
para cada aluno). 
 
f) anteprojeto de tese (máximo 10 páginas) com assinatura de concordância do orientador. 
 
e) ficha de inscrição preenchida e assinada pelo orientador e pelo candidato. 
 
f) cópia legível da identidade e do CPF. 
 
g) dois retratos 3x4 de frente. 
 
h) Aceitação de títulos obtidos no exterior deverá estar de acordo com as disposições da Resolução 
18/2002, que dispõe sobre a matéria em questão para fins de continuidade de estudos na UFF. 
  
Obs: Somente serão aceitas as inscrições dos candidatos que entregarem toda a documentação de 
forma simultânea e no prazo previsto no edital de seleção. 
 
7. Seleção 
          
O processo seletivo será realizado por uma comissão de três a cinco membros, expressamente formada 
para tal, indicada pelo colegiado e nomeada pelo coordenador do Programa. Para admissão no curso, os 
candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em 3 etapas: 
 
a)  Avaliação dos conhecimentos de língua inglesa (PESO 1) 
b)  Análise do currículo do candidato (PESO 2) 
 
c)  Entrevistas - As entrevistas versarão sobre a experiência prévia em pesquisa, o anteprojeto de tese, a 
carta caracterizando o interesse pelo curso (item 5a) e a carta do orientador se responsabilizando pela 
orientação (ítem 5e) (PESO 2) 
  
A cada um destes ítens será atribuída uma nota de 0 a 10 a cada candidato. A nota final será a média 
ponderada das notas atribuidas em cada ítem. 
 
8. Resultado da seleção: 
  
Os resultados e a classificação final estarão disponíveis na secretaria do Programa de Neurociências. 
Será considerado aprovado o candidato que obtiver a média mínima de 7,0 (sete) pontos. 
  
9. Distribuição de bolsas e regime de dedicação ao curso: 
  
A distribuição de bolsas de estudo será realizada seguindo a ordem de classificação do processo 
seletivo. Na distribuição de bolsas, será dada preferência aos classificados que venham a realizar o 
trabalho de tese nas dependências da Universidade Federal Fluminense sob orientação de docentes 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 192 23/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

023 
 

permanentes do Programa. A lista de classificação no processo seletivo para alunos que disputam 
bolsa de doutorado só será válida até o momento em que novo processo de seleção do mesmo tipo 
for aberto. O processo seletivo só será válido no ano do edital.  
 
 
Todos os alunos selecionados deverão no ato da matrícula comunicar por escrito se possuem ou 
não vínculo empregatício e o regime de trabalho em caso afirmativo. Alunos que não recebam 
bolsa de estudos também devem dedicar 40h semanais ao curso e têm o mesmo prazo de 48 meses 
para a realização do doutorado. 
 

ANA LUCIA MARQUES VENTURA 
Coordenadora 
# # # # # # 

 
 
 


